Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я
Иркутская   область
Муниципальное образование «Тайшетский  район»
Бирюсинское муниципальное образование
«Бирюсинское городское поселение»
Администрация Бирюсинского городского поселения
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  От «18» мая 2017 г.                                                                       № 272

О выполнении муниципальной программы «Переселение граждан из ветхого и аварийного жилищного фонда в Бирюсинском муниципальном образовании «Бирюсинское городское поселение» на 2014-2020г.г.

Заслушав на административном совете при главе администрации Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение» информацию начальника отдела по вопросам ЖКХ, земельным, имущественным отношениям, градостроительству и благоустройству администрации Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение» о выполнении муниципальной целевой программы «Переселение граждан из ветхого и аварийного жилищного фонда в Бирюсинском  муниципальном образовании «Бирюсинское городское поселение» на 2014-2020г.г., руководствуясь статьей 14 Федерального Закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» № 131-ФЗ от 06.10.2003г., статьей 6 Устава Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение», статьей 13 Положения «Об организации и деятельности администрации Бирюсинского городского поселения, утвержденного решением Думы Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение» №163 от 26.07.2007г., (с изменениями от 28.05.2009г.№ 159), администрация Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Принять к сведению информацию начальника отдела по вопросам ЖКХ, земельным, имущественным отношениям, градостроительству и благоустройству администрации Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение» о выполнении муниципальной программы «Переселение граждан из ветхого и аварийного жилищного фонда в Бирюсинском  муниципальном образовании «Бирюсинское городское поселение» на 2014-2020г.г. (информация прилагается).
2. Опубликовать настоящее постановление в Бирюсинском Вестнике и разместить на официальном сайте муниципального образования.

Глава администрации Бирюсинского
муниципального образования
«Бирюсинское городское поселение»                                                                  А.В. Ковпинец

Приложение к постановлению администрации Бирюсинского городского поселения
[bookmark: _GoBack]от 18 мая 2017   г. № 272

О выполнении муниципальной целевой программы «Переселение граждан из ветхого и аварийного жилищного фонда в Бирюсинском муниципальном образовании «Бирюсинское городское поселение» на 2014-2020г.г.

           Бирюсинское муниципальное образование «Бирюсинское городское поселение» в 2016 году продолжала участвовать в подпрограмме "Переселение граждан из ветхого и аварийного жилищного фонда Иркутской области" на 2014 - 2020 годы государственной программы Иркутской области "Доступное жилье" на 2014 - 2020 годы, утвержденной постановлением Правительства Иркутской области от 24 октября 2013 г. N 443-ПП, реализуя муниципальную программу «Переселение граждан из ветхого и  аварийного жилищного фонда в Бирюсинском муниципальном образовании «Бирюсинское городское поселение» на 2014-2020 г.г.
            Задачей муниципальной программы является обеспечение жильем граждан, проживающих в домах, признанных непригодными для постоянного  проживания по состоянию на 01.01.2012 года. Таковыми были признаны 4 многоквартирных дома:
· г. Бирюсинск, ул. Советская, д.23
· г. Бирюсинск, ул. Советская, д.25
· г. Бирюсинск, ул. Советская, д.27
· г. Бирюсинск, ул. Советская, д.32
    В рамках исполнения мероприятий муниципальной программы «Переселение граждан из ветхого и аварийного жилищного фонда в Бирюсинском муниципальном образовании «Бирюсинское городское поселение» на 2014-2020 г.г в 2015 году было окончено строительство многоквартирного жилого дома по ул. Советская, 37А, общей площадью квартир 789,5 квадратных метров. Объект капитального строительства был введен в эксплуатацию 29 декабря 2015 года.
    В 2016 году в построенный дом переселены 24 семьи, 63 гражданина из аварийных жилых домов, расположенных по адресам: ул. Советская, дом №27, дом №32.
    В декабре 2015 года между Бирюсинским муниципальным образованием «Бирюсинское городское поселение» и министерством строительства, дорожного хозяйства Иркутской области было заключено Соглашение № 59-57-256/15 о предоставлении субсидии из областного бюджета на софинансирование расходных обязательств по строительству и (или) приобретению, реконструкции жилых помещений для переселения граждан из непригодного для проживания жилищного фонда. В рамках мероприятий муниципальной программы и Соглашения администрацией Бирюсинского городского поселения в соответствии с действующим законодательством были заключены муниципальные контракты по приобретению жилых помещений на вторичном рынке жилья.
   Приобретение квартир производилось на средства предусмотренные бюджетами Бирюсинского городского поселения и Иркутской области в размере 13 061,59 тыс.рублей, в том числе средства бюджета Бирюсинского городского поселения составили 269,8 тыс.рублей, средства бюджета Иркутской области – 13 331,39 тыс.рублей.
    В приобретенное жильё переселены 15 семей, 41 гражданин из аварийного многоквартирного дома по ул. Советская, 25 и 1 семья, 1 гражданин из многоквартирного дома по ул. Советская, 23.
    В рамках Соглашения №59-57-156/16 от 28.11.2016г. о предоставлении субсидии из областного бюджета, заключенного между Бирюсинским муниципальным образованием «Бирюсинское городское поселение» и министерством строительства, дорожного хозяйства Иркутской области были заключены муниципальные контракты по приобретению жилых помещений на вторичном рынке жилья для переселения жителей из многоквартирного дома по ул.Советская, 23, последнего из домов, признанных аварийными до 01.01.2012года.
   На приобретение квартир было затрачено 13 160,672 тыс.рублей, из них 12 854,232 тыс.рублей средства бюджета Иркутской области, 306,44 тыс.рублей средства бюджета Бирюсинского муниципального образования. В приобретенные квартиры было переселено 15 семей, 28 граждан, проживавших в данном многоквартирном доме.
   В результате реализации мероприятий программы «Переселение граждан из ветхого и аварийного жилищного фонда в Бирюсинском муниципальном образовании «Бирюсинское городское поселение» на 2014-2020 г.г. за период 2014-2017 год  переселено из аварийного жилищного фонда Бирюсинского городского поселения 55 семей, 133 человека. Ликвидировано 1994,9 кв.м. аварийного жилищного фонда. Программа реализована в полном объеме.
   Аварийные многоквартирные дома, расположенные по адресу: ул.Советская, 25,27,32 расселены, списаны с технического, кадастрового учета и исключены из реестра жилого фонда Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение». В настоящее время проводятся мероприятия по списанию снесенного многоквартирного дома по ул. Советская, 23.

Начальник отдела по вопросам ЖКХ,
земельным, имущественным отношениям,
градостроительству и благоустройству                                                       Т.А. Серебренникова